PROJETO DE LEI Nº 059, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a conceder transporte a atletas participantes do Campeonato Regional Sicredi de Futsal Feminino, e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

[bookmark: _Hlk138861520]			Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a conceder transporte a atletas participantes da equipe da Associação Esportiva Forquetense, que representarão o Município de Arroio do Meio no Campeonato Regional Sicredi de Futsal Feminino, a transcorrer no período de 02/06 a 07/10/2023, no ginásio municipal na cidade de Muçum.
			Art. 2º O transporte de que trata o artigo primeiro desta Lei será com veículo próprio do Município.
			Parágrafo Único. O deslocamento para o campeonato acontecerá nas datas de acordo com a tabela do evento e à medida que as classificações de fase ocorrerem.
			Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
			Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 03 de julho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 059, DE 03 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			O presente Projeto de Lei tem por finalidade a autorização legislativa para conceder transporte a atletas participantes da equipe da Associação Esportiva Forquetense, que representarão o Município de Arroio do Meio no Campeonato Regional Sicredi de Futsal Feminino, a transcorrer no período de 02/06 a 07/10/2023, no ginásio municipal na cidade de Muçum. Cabe salientar que o Campeonato já iniciou e que os deslocamentos ocorridos, até então, foram pagos pelas próprias atletas.
			Diante disto, a equipe solicitou o auxílio da Administração Municipal referente aos próximos deslocamentos, uma vez que estão representando o Município. O Poder Executivo, por sua vez, se colocou como parceiro no fornecimento de transporte para as atletas com o uso de veículo próprio do Município, tendo em vista o apoio já realizado em diversos eventos esportivos como, por exemplo, campeonato municipal de futebol de campo, o futsal, as escolinhas, entre outros. Desta forma, a Administração estimula a prática esportiva nas mais diversas faixas etárias e nas modalidades masculino e feminino.
			Isso posto, contamos com o aval desse Poder Legislativo, no sentido de colocar-se como parceiro para análise e aprovação da matéria ora apresentada.

			Atenciosamente,

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal